LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3937 TO BE ANSWERED ON 25.03.2025

TRAINING PROGRAMMES FOR TEXTILE WORKERS

3937. SHRI R K CHAUDHARY:

Will the Minister of TEXTILES वस्त्र मंत्री be pleased to state :

- (a) the schemes undertaken by the Government to promote textile industry in Mohanlalganj;
- (b) the details of the training programmes launched by the Ministry for textile workers and weavers in Mohanlalganj;
- (c) whether financial assistance is being provided to the small and medium enterprises associated with the textile industry in this region;
- (d) the details of the schemes launched by the Government to increase the employment opportunities in the textile sector in this region; and
- (e) the manner in which the Government is providing support in the manufacturing of the cotton, silk and woollen cloth in Mohanlalganj?

उत्तर ANSWER वस्त्र राज्य मंत्री (**श्री पबित्र मार्घेरिटा**) THE MINISTER OF STATE FOR TEXTILES (SHRI PABITRA MARGHERITA)

(a) to (e): The Government of India is implementing various schemes/initiatives aimed at promoting the textile sector pan India. The major schemes/initiatives include PM Mega Integrated Textile Regions and Apparel (PM MITRA) Parks Scheme which seeks to create a modern, integrated large scale, world class industrial ecosystem, which will help in attracting investments and boosting employment; Production Linked Incentive (PLI) Scheme focusing on Man Made Fibre & Apparel, and Technical Textiles to boost large scale manufacturing and enhancing competitiveness; National Technical Textiles Mission focusing on Research Innovation & Development, Promotion and Market Development, Skilling and Export Promotion; SAMARTH – Scheme for Capacity Building in Textile Sector with the objective providing demand driven, placement oriented, skilling program; ATUFS to incentivize technology upgradation and modernization through capital investment subsidy for eligible investment in benchmarked textile machinery; Silk Samagra-2 for comprehensive development of sericulture value chain; Integrated Wool Development Programme (IWDP) to support small, medium and large scale wool-producing units; National Handloom Development Program and National Handloraft Development Program for end to end support for handloom and handicraft sectors etc.

In addition to the above, the role of the Government is to ensure conducive policy environment, facilitating in creating enabling conditions for the industry and private entrepreneurs to set up units through its various policy initiatives and schemes. Due to these interventions a number of handloom, powerloom, readymade garments, synthetic yarn and hosiery manufacturing units have been setup across the country including Mohanlalganj.
